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Anotace

Název: Systém řízení údržby pozemních komunikací

Anotace: Diplomová práce je zaměřena na problematiku údržby

dopravní infrastruktury za použití zásad facility

managementu. Jedná se o syntézou dvou oborů, které

dosud nebyly příliš provázány. Práce obsahuje

zpřehlednění problematiky, zpřesnění obecných

požadavků normy řady ISO 41000 pro konkrétní potřeby

správců pozemních komunikací a následně rozbor

vybrané současnou smlouvu na zajištění zimní údržby

s hodnocením, jak jsou v praxi uplatněny zásady facility

managementu. Práce zohledňuje moderní trendy v oblasti

správy nemovitostí včetně možnosti využití výpočetní

techniky.

Klíčová slova: pozemní komunikace, zimní údržba, úroveň služby,

hodnocení kvality, metoda BIM, informační systémy

Abstract

Title: Road maintenance management system

Abstract: The diploma thesis is focused on transport infrastructure

maintenance using the principles of facility management.

It is a synthesis of two disciplines that have not been very

tightly integrated so far. The work contains the overview

of the issue, specification of the general requirements of

the ISO 41000 series for the specific needs of road

managers and then an analysis of a selected contract for

winter maintenance with an evaluation of how the

principles of facility management are applied in practice.

The work takes into account modern trends in real estate

management, including the possibility of using computer

technology.

Keywords: road, winter maintenance, service level, quality

assessment, BIM method, information systems
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Úvod

Na údržbu objektů se často neprávem zapomíná, a to i přesto, že

v životním cyklu stavby je období provozu nejdelší. Především v minulých

letech docházelo k absenci dlouhodobého plánu na péči o veřejné stavby

a veřejný majetek všeobecně. Tento nevyhovující stav lze nazvat „souvislou

neúdržbou“ či „řízeným chátráním“.

Údržba nemovitosti je povinností každého vlastníka. Údržba rozhodně

není oprava stavby či zařízení poté, až se stane nefunkční. Údržbou se

rozumějí práce, kterými se zajišťuje dobrý stav stavby a jimiž se prodlužuje její

životnost. Účelem údržby je stavbu udržovat v odpovídající kondici, zvýšit

provozní bezpečnost a předcházet poruchám, případně jejich počet snižovat.

Na druhou stranu se poruchám nikdy nelze vyvarovat, ale mají různou příčinu

a míru rizika.

Předkládaná diplomová práce (DP) je syntézou dvou oborů, které

dosud nebyly příliš provázány.

Dopravní infrastruktura (DI) v České republice je značně rozsáhlá,

silniční i železniční síť patří k nejhustším na světě. Pozemní komunikace tvoří

její základ a pro jejich bezproblémové užívání veřejností je nutné komplexně

a jednotně zajišťovat správu a údržbu.

Správou a údržbou majetku se mimo jiné zabývá relativně mladý obor

Facility managment (FM), jehož náplní je řízení podpůrných služeb. Obecné

požadavky na způsob řízení těchto přidružených činností určuje nově vydaná

světová harmonizovaná norma řady ISO 41 000. Výsledkem aplikace normy

je zavedení jednotného systému řízení, čímž se rozumí integrované vedení

více podpůrných činností, zdrojů a procesů dle nastavených standardů.

Cílem diplomové práce je zpřehlednění problematiky, zpřesnění

obecných požadavků normy pro konkrétní potřeby správců pozemních

komunikací a posouzení zasmluvnění vybraných služeb dle zásad normy.

Cílem není finanční úvaha, který systém řízení je dlouhodobě finančně
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nejvýhodnější. Neboť v teoretické rovině to nelze objektivně vyhodnotit - vždy

záleží na aktuálních místních podmínkách. Laicky lze říci, že je ekonomicky

výhodnější investovat průběžně do údržby menší částky na dílčí opravy, než

provádět jednorázově nákladné celkové rekonstrukce.

Diplomová práce je rozdělena do pěti kapitol. První s druhou se věnují

osvětlení základním pojmům z obou oborů. Ve třetí kapitole jsou specifikovány

zásady smluvního ošetření poskytovaných služeb z pohledu facility

managementu a z hlediska jejich implementace do systému řízení správců

pozemních komunikací. Čtvrtá kapitola obsahuje rozbor vybrané současnou

smlouvu na zajištění zimní údržby a hodnocení, jak jsou v praxi uplatněny

zásady Facility managementu. Poslední, pátá, kapitola na příkladu ilustruje

moderní využití informačních technologií (IT) a výpočetní techniky při správě

majetku a z části je výhledem do budoucnosti, jaké nové možnosti přinese

postupná digitalizace stavebnictví a zavádění metody BIM (Building

Information Management).

Při tvorbě práce došlo ke spolupráci formou konzultací s vybranými

správci pozemních komunikací, součástí jsou praktické poznatky vycházející

ze skutečného a aktuálního způsobu řízení správy majetku. Analýza řešené

problematiky je významná pro zefektivnění a zkvalitnění údržby pozemních

komunikací. Správná údržba následně povede ke zvýšení standardu při jejich

užívání.

Téma předkládané diplomové práce autor považuje za aktuální

a nepříliš probádané. Literatura týkající se facility managementu se zaměřuje

spíše na správu a provoz budov než infrastruktury. Facility management

prozatím pronikl spíše do soukromého sektoru podnikání (především do

mezinárodních korporací), ve veřejné správě se s těmito moderními trendy lze

setkat pouze výjimečně.
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I. TEORETICKÁ ČÁST
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1. Dopravní infrastruktura

První kapitola je zaměřena na vysvětlení základních pojmů dopravního

stavitelství, obsahuje základní dělení pozemních komunikací a popisuje

procesy (technologie) sloužící k údržbě silnic.

1.1 Význam a funkce

Doprava je organizovaná činnost, při níž se dopravními prostředky

přepravují na dopravních cestách osoby, zboží a informace. Každý dopravní

proces zahrnuje tři prvky, a to dopravní cestu (pozemní komunikace, vodní

cesta, železniční trať, letový koridor), dopravní prostředek (silniční, železniční

vozidla, plavidla, letadla) a lidského činitele. [1]

Dopravu lze dělit podle různých hledisek: dopravně-technické (podle

prostředí dopravního prostředku a cesty), substrátu (dopravovaného

předmětu), pohybového stavu, dopravního prostředku, vzdálenosti, vztahu

k území a účelu (pravidelnosti). [1, 2]

DI musí: [3]

• zajistit bezpečnost všech účastníků dopravy,

• podílet se aktivně na tvorbě a ochraně krajiny a veřejných prostorů,

• být službou pro rozvoj území,

• minimalizovat nároky na zábor území, rozrůstání a nadměrný zábor

nezastavěného území,

• chránit životní prostředí, minimalizovat, až téměř zcela odstranit

negativní dopady dopravy (především velmi nákladná tunelová řešení),

• zabezpečit všechny nároky na přepravu,

• dokonale obsluhovat území.

Silnice, přesněji řečeno pozemní komunikace (PK), včetně chodníků,

cyklostezek a ostatních zpevněných ploch (náměstí, parkoviště atd.), jsou
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nejrozšířenějším druhem DI. Člověk se s nimi setkává, využívá jich, v běžném

životě téměř pořád. Přestože se pokládají za veřejné, tedy že slouží všem,

vždy patří konkrétnímu subjektu, který je povinen se o ně starat.

1.2 Koncepce, rozvoj a výstavba

Nelze nezmínit fakt, že z pohledu budoucí údržby je potřeba věnovat

značnou péči i přípravě daného projektu. Náklady na údržbu a stavební úpravy

těsně souvisejí s kvalitou návrhu i provedení při realizaci. Většinou jsou

náklady na zhotovení (návrh a stavba) v protichůdném postavení k nákladům

za údržbu: levná (nekvalitní) příprava a realizace stavby se projeví nákladnou

údržba, zatímco promyšlená (dražší) koncepce je zárukou levnější údržby. [4]

Při řešení celkové dopravní koncepce je nutné nahlížet na dopravu

z více úhlů pohledu a hledat optimální vyvážení různých zájmů a preferencí

zainteresovaných skupin. Ve vztahu k řešenému území rozlišujeme dopravu

vnitřní (v rámci sídla), vnější (z nebo do sídla) a tranzitní. Městský inženýr musí

hledat rovnováhu v oblasti individuální automobilové dopravy, městské

hromadné dopravy, nákladní dopravy a dopravy v klidu (parkování). Na území

sídel dochází ke kombinaci a křížení kolejové, nekolejové (motoristické)

a nemotoristické dopravy (cyklisté, pěší). [2]

Při návrhu konkrétní PK je nutno brát v potaz uvažované dopravní

zatížení komunikace, navrhovanou životnost (návrhové období a návrhový

stupeň porušení), lokální geologické (charakteristika podloží) a klimatické

podmínky. [1]


[…]


je aplikace na hlášení porucha a závad. Správce pozemní komunikace je

povinen provádět periodicky se opakující kontrolní prohlídky, avšak není v jeho

silách odhalit všechny závady po jejich vzniku dostatečně včas.

K hlášení lze využít formulář umístěný na internetových stránkách.

První možností jsou webové stránky TSK, případně stránky projektu

„zmente.to“, který je pod záštitou Magistrátu hl. m. Prahy – zde je možné hlásit

závady i na dalších objektech veřejného prostoru (veřejné osvětlení, mobiliář,

veřejná doprava).

Vyplnění formuláře je záležitostí na pár minut. Je požadován popis

závady a její lokalita. Případně lze přiložit fotodokumentaci. Po odeslání

požadavek zpracovává dispečink. Dochází k ověření, zda závada není

hlášena opakovaně či nedošlo ke zpožděnému nahlášení a závada nebyla již

odstraněna. Také je vyhodnoceno, zda závada spadá do působnosti TSK –

případně je přesměrována na kompetentního správce.

Obrázek 12 - Hlášená závada (posunuté svodidlo), zdroj: archiv autora
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Funkčnost systému byla ověřena pokusem, kdy byla zaznamenána

nebezpečná havarijní závada v ulici Na Radosti. Jednalo se o svodidlo, které

(pravděpodobně po nehodě) bylo posunuto a zasahovalo do jízdního pruhu

Následně byla nahlášena. Aby nedocházelo ke zneužití systému,

hlášení není anonymní. Další výhodou pro uživatele je zpětná vazba ve formě

informativního emailu o přijetí požadavku a následně vyřešení požadavku.

Obrázek 13 - Potvrzení příjmu podnětu

Závěrem zbývá konstatovat, že závada byla napravena do druhého

dne, kdy svodidlo bylo navráceno do původní polohy a poškozené svislé

dopravní značení bylo nahrazeno novým.
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Závěr

V předložené diplomové práci autor nejprve propojil problematiku dvou

oborů: údržbu DI a zásady FM. Teoretická východiska byla následně

konfrontována s praktickým fungováním těchto principů v organizacích

zajišťující správu a údržbu veřejných pozemních komunikací.

Pro správce je zcela nezbytné, aby na strategické úrovni měl vlastník,

respektive stát, zpracovaný plán a koncepci zahrnující analýzu současných

potřeb účastníků silničního provozu, predikci potřeb budoucích, vyhodnocení

dostupných zdrojů a přesné pojmenování přínosu podpůrných služeb pro

činnost hlavní.

Z dílčích závěrů zaprvé vyplývá doporučený postup správce při zajištění

konkrétní služby a při přípravě smlouvy typu SLA. Předně je nutné určení

úrovně služby (ve smyslu definice rozsahu, pojmenování jednotlivých procesů

a specifikace požadovaných vstupů, výstupů a výsledků) tak, aby poskytovatel

věděl, jaká úroveň splnění požadavků se očekává, a především jakým

způsobem se bude kvalita kontrolovat a hodnotit. Druhým, stejně důležitým,

dílčím závěrem je potvrzení významu určení požadavku ve smyslu „co chci“

stejně jako „co už nechci“ pro zajištění služby. Pro facility managera na

provozní úrovni řízení je důležité mít definované mezní situace, včetně definice

činností a opatření vyplývajících při jejich dosažení.

Pozornost jistě zaslouží čtvrtá kapitola a rozbor smlouvy na zajištění

zimní údržby. Ten v současném způsobu smluvního ošetření odhalil několik

nedostatků. Zákonem o pozemních komunikacích daný termín „závada ve

sjízdnosti“ je po technické stránce velmi obecný, proto ho objednatel musí

přesněji specifikovat. Důsledkem je absence definice úrovně služby na

výstupu – poskytovateli chybí informace, jaké jsou hodnoticí ukazatele splnění

požadavků (KPI) a jaká úroveň kvality je nevyhovující (CPI).

Z pohledu několika dalších let bude zajímavé sledovat budoucí vývoj

digitalizace ve stavebnictví a jakým způsobem správci využijí moderních
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informačních systémů a metod. Příklady současného použití výpočetní

techniky jsou uvedeny v páté kapitole.

Také nezbývá než doufat, že se v budoucnu přístup vlastníků a správců

pomalu změní tak, aby náklady na údržbu byly posuzovány z dlouhodobého

měřítka na celý životní cyklus stavby. Je důležité zdůraznit skutečnost, že

náklady na údržbu a opravu těsně souvisejí s pořizovacími náklady při

zhotovení stavby – často za levným (nekvalitním) návrhem následují vysoké

náklady na údržbu a naopak.

Autor je přesvědčen, že postupy uvedené v ISO 41000 jsou uplatnitelné

nejen ve veřejném sektoru obecně ale i v oboru dopravní infrastruktury.

Jednotným systémem řízení údržby dojde k efektivnějšímu využívání

veřejných finančních prostředků. Avšak postupnému zavádění brání současná

legislativa. Princip samovolného a cyklického zlepšování kvality poskytované

služby se dostává do konfliktu s administrativním pojetím zákona o zadávání

veřejných zakázek, který značně omezuje možnosti změn během přípravy

smlouvy i v průběhu jejího trvání.

Abecední seznam použitých zkratek

BIM Building Information Management

CAFM Computer Aided Facility Management

CD kompaktní disk

CPI Critical Performance Indicator; kritická hodnota kvality

ČVUT České vysoké učení technické

DP diplomová práce

FM Facility management

IT informační technologie

KPI Key Performance Indicator; klíčový výkonnostní ukazatel

PC osobní počítač

PK pozemní komunikace

PTIS provozně-technický informační systém

ŘSD Ředitelství silnic a dálnic ČR

SL Servis Level; úroveň služby

SLA Servis Level Agreement; smlouva o úrovni služeb

TSK Technická správa komunikací hlavního města Prahy

ZZVZ Zákon o zadávání veřejných zakázek
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