I. IDENTIFIKAČNÍ ÚDAJE

Název práce: Systém řízení údržby pozemních komunikací
Jméno autora: Bc. Ondřej Semilský
Typ práce: diplomová
Fakulta/ústav: Fakulta stavební (FSv)
Katedra/ústav: Katedra technologie staveb (K122)
Oponent práce: Ing. Laura Pucholtová
Pracoviště oponenta práce: EUROVIA CS, a.s.

II. HODNOCENÍ JEDNOTLIVÝCH KRITÉRIÍ

Zadání náročnější
<i>Hodnocení náročnosti zadání závěrečné práce.</i>
Tématem práce je problematika údržby dopravní infrastruktury za použití zásad facility managementu. Práce obsahuje zřehlednění problematiky, zpřesnění obecných požadavků normy řady ISO 41000 pro konkrétní potřeby správců pozemních komunikací. Rozbor vybrané smlouvy na zajištění zimní údržby s hodnocením, jak jsou v praxi uplatněny zásady facility managementu.
Splnění zadání splněno
<i>Posuďte, zda předložená závěrečná práce splňuje zadání. V komentáři případně uveďte body zadání, které nebyly zcela splněny, nebo zda je práce oproti zadání rozšířena. Nebylo-li zadání zcela splněno, pokuste se posoudit závažnost, dopady a případně i příčiny jednotlivých nedostatků.</i>
Předložená práce splňuje své zadání a předem stanovené cíle. Práce zpracovává aktuální téma související s údržbou pozemních komunikací, která je nedílnou součástí životnosti a funkčnosti díla.
Zvolený postup řešení správný
<i>Posuďte, zda student zvolil správný postup nebo metody řešení.</i>
Postup řešení práce byl správný. Toto téma se zřejmě nedá lépe uchopit než na začátku popsat veškeré základní pojmy z oboru dopravní infrastruktury, facility managementu a specifikace smlouvy o zajištění podpůrných služeb. Další část je již věnována praktické části, a to rozboru konkrétní smlouvy. Poslední část se zaměřuje na moderní využití informačních technologií a výpočetní techniky při správě majetku.
Odborná úroveň A - výborně
<i>Posuďte úroveň odbornosti závěrečné práce, využití znalostí získaných studiem a z odborné literatury, využití podkladů a dat získaných z praxe.</i>
Autor využil data a podklady získané zejména z vlastní praxe, které dokázal odborně zpracovat. Na základě zkušenosti z dopravních staveb detailně popsal důvody, proč je důležitá údržba dopravní infrastruktury a využití informačních technologií. Analýza řešené problematiky je významná pro zefektivnění a zkvalitnění údržby pozemních komunikací.
Formální a jazyková úroveň, rozsah práce A - výborně
<i>Posuďte správnost používání formálních zápisů obsažených v práci. Posuďte typografickou a jazykovou stránku.</i>
Formální i jazyková úroveň práce je na výborné úrovni.
Výběr zdrojů, korektnost citací A - výborně
<i>Vyjádřete se k aktivitě studenta při získávání a využívání studijních materiálů k řešení závěrečné práce. Charakterizujte výběr pramenů. Posuďte, zda student využil všechny relevantní zdroje. Ověřte, zda jsou všechny převzaté prvky řádně odlišeny od vlastních výsledků a úvah, zda nedošlo k porušení citační etiky a zda jsou bibliografické citace úplné a v souladu s citačními zvyklostmi a normami.</i>
Výběr zdrojů zahrnoval veškeré dostupné normy a odbornou literaturu, které se dali k danému tématu použít a jejich citace byla v souladu s citačními zvyklostmi a normami.

Další komentáře a hodnocení

Vyjádřete se k úrovni dosažených hlavních výsledků závěrečné práce, např. k úrovni teoretických výsledků, nebo k úrovni a funkčnosti technického nebo programového vytvořeného řešení, publikačním výstupům, experimentální zručnosti apod.

Vložte komentář (nepovinné hodnocení).

III. CELKOVÉ HODNOCENÍ, OTÁZKY K OBHAJOBĚ, NÁVRH KLASIFIKACE

Shrňte aspekty závěrečné práce, které nejvíce ovlivnily Vaše celkové hodnocení. Uveďte případné otázky, které by měl student zodpovědět při obhajobě závěrečné práce před komisí.

Autor ve své práci popsal vyčerpávajícím způsobem základní pojmy z oboru dopravní infrastruktury a facility managementu, kterou propojil a následně tyto teoretická východiska konfrontoval s praktickým fungováním těchto principů v organizacích zajišťující správu a údržbu veřejných pozemních komunikací.

Předloženou závěrečnou práci hodnotím klasifikačním stupněm **A - výborně**.

Datum: 12.6.2020

Podpis: